计算机组成原理_华中科技大学中国大学 mooc 课后章节答案期末考试
题库 2023 年
1. 访问 256KB 的存储空间，需要的地址线数最少为( ）根？ （只需要填阿拉
伯数字）
参考答案:
18
2. 下列有关多周期数据通路和单周期数据通路比较的叙述中，正确的是（）
（多选）

00000A2B 和 FFFFE16A
44. 假设寄存器为 8 位，用补码形式存储机器数，包括一位符号位，那么十进
制数一 25 在寄存器中的十六进制形式表示为
参考答案:
E7H
45. 计算机字长 16 位，采用补码表示整数，下列关于其表示数据范围的描述中
正确的是
参考答案:
能表示最大正数是(2^15) - 1_能表示的最小负数是- (2 ^15)_能表示的最小
正数是 1_能表示的最大负数是-1
46. 下列不属于控制器功能的是（ ） （单选）
参考答案:
算术与逻辑运算
47. 某十六进制浮点数 A3D00000 中最高 8 位是阶码（含 1 位阶符），尾数是
最低 24 位（含 1 位数符），若阶码和尾数均采用补码，则该浮点数的十进
制真值是
48. 设 x 为整数，x 的真值为 25，以下选项与 x 相等的有
参考答案:
反码二进制串为 011001 的数_补码二进制串为 011001 的数_原码二进制
串为 011001 的数
49. 采用补码数据表示的 ALU中采用双符号位判断溢出时，直接使用被加数和
加数补码的符号位进行判断
参考答案:
错误
50. 计算机主存容量 8MB，分为 4096 个主存块，Cache 数据区容量为 64KB，
若 Cache 采用直接映射方式，则 Cache 的总行数为(只需要填写阿拉伯数字 )
参考答案:
32
51. 若某程序编译后生成的目标代码由 A、B、C、D 四类指令组成，它们在程
序中所占比例分别为 20% 、40% 、20% 、20% 。已知 A、B、C、D 四类指
令的 CPI 分别为 1、2、2、2。现需要对程序进行编译优化，优化后的程序
中 A 类指令条数减少了一半，而其它指令数量未发生变化。假设运行该程
序的计算机 CPU主频为 500MHZ。优化后程序的 MIPS 为（保留到小数点
后一位）
参考答案:
264.7
“中断”的叙述，正确的是（ ）。
参考答案:
中断方式一般适用于随机出现的服务 响应中断时暂停运行当前程序，
自动转移到中断服务程序_为了保证中断服务程序执行完毕以后，能正确返
回到被中断的断点继续执行程序，必须进行现场保存操作
53. DRAM比 SRAM慢，可能的原因包括
参考答案:
DRAM存储体行列地址线复用_DRAM读之前需要预充电_DRAM存储单元
采用了双译码结构_DRAM需要刷新
54. 下列属于衡量存储器技术指标的是
参考答案:
存储器带宽_存储周期_存取时间_存储容量
55. 假定指令地址码给出的是操作数所在的寄存器的编号，则该操作数采用的寻
址方式是( )(单选)
参考答案:
寄存器寻址
56. 下列关于 RAM和 ROM的叙述中，正确的是
参考答案:
RAM是易失性存储器，ROM 是非失性存储器_RAM和 ROM都采用随机存
取的方式进行访问
存器编号为 8，8 号寄存器的内容为 1200H，地址 1200H 中的内容为
12FCH，地址 12FCH 中的内容为 3888H，地址 3888H 中的内容为
88F9H．则该操作数为( ) (单选)
参考答案:
58. 假设某条指令的一个操作数采用寄存器间接寻址方式，假定指令中给出的寄
存器编号为 8，8 号寄存器的内容为 1200H，地址 1200H 中的内容为
12FCH，地址 12FCH 中的内容为 3888H，地址 3888H 中的内容为
88F9H．则该操作数的有效地址为( ) (单选)
参考答案:
1200H
59. 下列寻址方式中，有利于缩短指令地址码长度的是 （ ） （单选）
参考答案:
隐含寻址
60. 指令采用跳跃寻址方式的主要作用是（ ) (单选)
参考答案:
实现程序的有条件、无条件转移
61. 寄存器间接寻址方式中，操作数存放在（ ）中 （单选）